1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

51
74

/2
02

4/
2

23-07-2024

N.º 141

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 15174/2024/2

Sumário: Procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho da carreira e cate-
goria de técnico superior. Referência: P048-24-13950.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Celta Falcão Ramos Ferreira, exarado
a 26/06/2024, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do
presente Extrato no Diário da República, procedimento concursal comum para ocupação de um posto de
trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo incerto, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: P048-24-13950.

2 — Local de trabalho: CEF — Centro de Ecologia Funcional | CFE — Centre for Functional Ecology
Departamento de Ciências da Vida, Faculdade de Ciências e Tecnologia, Universidade de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura Biologia (Código CNAEF 421)

4 — Caracterização do posto de trabalho: Funções consultivas, de estudo, planeamento e aplicação
de métodos e processos de natureza técnica, a exercer com responsabilidade e autonomia, ainda que
com enquadramento superior qualificado, destacando-se as seguintes:

Operacionalização da Comunicação Interna e Externa da unidade;

Desenho e implementação de um Plano Anual de Atividades e de um Manual de Boas Práticas de
Comunicação de Ciência;

Apoio aos investigadores na disseminação de artigos e projetos científicos, na produção de notas
de imprensa, na articulação com gabinetes de imprensa e na interface com os media;

Gestão diária e produção de conteúdos para o website oficial e redes sociais da unidade;

Produção de conteúdos científicos como posters, flyers e vídeos;

Operacionalização e apoio logístico nas idas a feiras, mostras e outros certames de Comunicação
de Ciência;

Operacionalização das ações e protocolos com escolas do ensino primário, básico e secundário;

Colaboração em vários projetos das Ciências da Vida, Ciências Sociais e Ciências Humanas
a decorrer na unidade de I&D;

Apoio aos investigadores dos diversos Grupos de Investigação na conceção, escrita e submissão
de projetos Científicos;

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego Público
(BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

28 de junho de 2024. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena da
Silva Matos.

317862561